
=•":, 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 054/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 720751/2010-47 — DPED 
Encargos Administrativos. 

RESOLVE: 

Homologar a recondução da docente abaixo relacionada para atuar na 
função de Coordenadora, no período de 2010/1 e 2010/2. 

Nome Função 

Maria 	de 
Nascimento 

Penha de Mattos Coordenador de Estagio Curricular 
Obrigatório I, II e III 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Abril de 2010. 

cc t  
anos Alberto Redins 

etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 053/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 720755/2010-25 — DPED 
Encargos Administrativos. 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados para atuarem 
na função de Coordenador, no período de 2010/1 e 2010/2. 

Nome Função 

Jane Tagarro Corre Ferreira Coordenador 
Pediatria I 

da disciplina de 

Edelweiss 	Bussinguer 	Pereira 
Pegurim 

Coordenador 
Pediatria II 

da disciplina de 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Abril de 2010. 

anos Alberto Redins 
Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 052/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5524/2010-98 - Cecilia Maria 
Guimarães Figueira. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Cecilia Maria Guimarães Figueira, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar da Vistoria dos Programas de 
Residência Médica da Santa Casa de Misericórdia de Goiânia, que 
ocorrerá em Goiânia- GO, no período de 02 a 05 de maio de 2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de abril de 2010. 

(91-02-eiA':  

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 050/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5358/2010-20 — Leia 
Damasceno de Aguiar Brotto. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Leia Damasceno de Aguiar Brotto, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar da prova de proficiência 
em língua estrangeira, que ocorrerá no Rio de Janeiro — RJ, no dia 20 de 
maio de 2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de abril de 2010. 

r 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 051/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5355/2010-96 — Denise Silveira 
de Castro. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Denise Silveira de Castro, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar da Conferência de 
abertura da 71a Semana Brasileira de Enfermagem, que ocorrerá no 
CEUNES em São Mateus — ES, no dia 03 de maio de 2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de abril de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
Di etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 049/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5359/2010-74 — Roseane 
Vargas Rohr. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Roseane Vargas Rohr, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar da prova de proficiência 
em língua estrangeira, que ocorrerá no Rio de Janeiro — RJ, no dia 20 de 
maio de 2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de abril de 2010. 

Carlos Alberto Redins 
D.  tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 049/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5354/2010-41 — Maria Helena 
Costa Amorim. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar como palestrante de Mesa 
Redonda na 7P Semana Brasileira de Enfermagem, que ocorrerá no 
CEUNES em São Mateus — ES, no dia 03 de maio de 2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de abril de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 048/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5364/2010-87 — Marluce 
Miguel de Siqueira. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do VIII Congresso 
Brasileiro de Prevenção das Hepatites Virais, que ocorrerá em Brasília — 
DF, no período de 19 a 26 de junho de 2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de abril de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 047/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5357/2010-85 — Leia 
Damasceno de Aguiar Brotto. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Leia Damasceno de Aguiar Brotto, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar da Semana da 
Enfermagem, que ocorrerá em Vila Velha — ES, no período de 12 a 14 de 
maio de 2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de abril de 2010. 

,PfSE Carlos Alberto Redins 
Difétor do Centro de Ciências da Saúde 



• 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 046/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5363/2010-32 — Marluce 
Miguel de Siqueira. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do Seminário Álcool, 
Tabaco e Publicidade, que ocorrerá em São Paulo — SP, no dia 26de 
maio de 2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de abril de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 045/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5361/2010-43 — Marluce 
Miguel de Siqueira. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do XI Encontro de 
Pesquisadores em Saúde Mental e Especialistas em Enfermagem 
Psiquiátrica e XI Encuentro de Investigadores em Salud Mental y 
Especialistas em Enfermeria Psiquiátrica, que ocorrerá em Ribeirão 
Preto — SP, no período de 07 a 09 de junho de 2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de abril de 2010. 

. Carlos Alberto Redins 
tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, 28 de abril de 2010. 

roí: Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 044/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5353/2010-05 — Cândida 
Canicali Primo. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Cândida Canicali Primo, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar como palestrante de 
Mesa Redonda na 7P Semana Brasileira de Enfermagem, no dia 03 de 
maio de 2010. 



F 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 043/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004860/2010-13 — Jorge 
Guimarães de Souza. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Jorge Guimarães de Souza, lotada no 
Departamento de Enfermagem, no período de 25 a 27 de maio de 2010, 
para participar do 150  congresso Latino-Americano de Serviços de 
Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2010. 

Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 042/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004852/2010-77 — Viviane 
Coutinho Meneguzzi. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades no núcleo de 
biotecnologia apresentada pela servidora Viviane Coutinho Meneguzzi, 
lotada no Departamento de Morfologia, no período de 25/04 a 
27/04/2010, para participar no 1° Evento Workshop da Amyris Brasil 
sobre levedura industrial que ocorrerá em Campinas, São Paulo. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2010. 

IsLcekt----' 
of Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 041/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004841/2010-97 — Elizabeth 
Pimentel Rosetti. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Elizabeth Pimentel Rosetti, lotada no 
Departamento Clinica Odontológica, no dia 26 de abril de 2010, para 
participar como Titular da Comissão Examinadora do Exame de 
Dissertação de Mestrado em Odontologia, a realizar-se no Centro de 
Pós-Graduação e Pesquisa (CEPPE) da Universidade Guarulhos — São 
Paulo. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 040/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004579/2010-81 — Maria 
Helena Costa Amorim, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do Curso de Formação 
para Treinadores Necobelac, em São Paulo — SP, no período de 13 a 
15/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2010. 

7  rof. Carlos Alberto Redins 

445  

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 039/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004592/2010-30 — Nagela 
Valadão Cade, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Nagela Valadão Cade, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para contato com o orientador do Pós-
doutorado, Prof. Eduardo Fiorese, na Universidade Estadual do Rio de 
Janeiro, no dia 15/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2010. 

l
1—CC-cr.52-c---..„  - 

f. Carlos A erto Redins 
Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 038/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004531/2010-72 — Severino 
Dantas Filho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Severino Dantas Filho, lotado no 
Departamento de Pediatria, para participar como palestrante do 
Programa de Educação Médica Continuada do Conselho Regional de 
Medicina do ES, em São Mateus — ES, no período de 15 a 16/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de abril de 2010. 

q_ 
of. Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 037/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004752/2010-41 — Elizabete 
Regina Araújo de Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada 
no Departamento de Enfermagem, para contato com o orientador do pós-
doutorado, Prof. Dr. Eduardo Fiorese na Universidade Estadual do Rio 
de Janeiro — RJ, no dia 15/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de abril de 2010. 

Ppõ Carlos Alberto Redins 
Diret6r do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 036/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004606/2010-15 — Jorge 
Guimarães de Souza, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Jorge Guimarães de Souza, lotado no 
Departamento de Enfermagem, para participar do VII Encontro Nacional 
de Gerenciamento em Enfermagem, que será realizado em Gramado — 
RS, no período de 28 a 30/06/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de abril de 2010. 

. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 035/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 716927/2010-66 — Fernando 
Antonio Martins Bermudes, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do docente Fernando Antonio Martins 
Bermudes, como Coordenador do Programa de Residência Médica em 
Cirurgia Geral, por 02(dois) anos, a partir de 05/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de abril de 2010. 

f. Carlos Alberto Redins 
D.  tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 034/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 003999/2010-40 — Severino 
Dantas Filho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente 
Severino Dantas Filho, lotado no Departamento de Pediatria, para 
participar do I Congresso de Ética Médica para Estudantes de Medicina, 
que será realizado em Brasília — DF, no período de 08 a 10/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2010. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 033/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004103/2010-40 — Maria 
Helena Monteiro de Barros Miotto, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria 
Helena Monteiro de Barros Miotto, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar do Curso de Formação para 
Treinadores Necobelac em São Paulo-SP, no período de 13 a 
15/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2010. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 032/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004213/2010-10 - Maria 
Christina Thomé Pacheco, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria 
Christina Thomé Pacheco, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para compor Comissão Examinadora de Dissertação de 
Mestrado, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 13 a 
15/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2010. 

14k.  

rof. Carlos Alberto Redins 
D.  etor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024

